«mandatos y leyes de Dios». Moisés decidía los pleitos que se originaban en el pueblo, en nombre de Dios, y el pueblo iba a él como a su oráculo; cf. O. GARCÍA DE LA FUENTE, *La búsqueda de Dios en el Antiguo Testamento* (Madrid 1971) p.184-186; O. GARCÍA DE LA FUENTE, *La figura de Moisés en Exodo 18,15 y 33,7*: Estudios bíblicos 29 (1970) 353-370.

na de él tanto más cuanto más libremente tiende a las cosas superiores y eternas⁴⁷.

69 (Ex 18,19.20.21). A continuación añade: *Sé tú el representante del pueblo en las cosas que se refieren a Dios y llevarás sus palabras ante él; y les enseñarás los preceptos de Dios y su ley, y les darás a conocer el camino que deberán seguir y las obras que han de hacer.* Estas palabras demuestran que Moisés debía actuar así con todo el pueblo. El texto no dice: lleva ante Dios las palabras de cada uno; sino *sus palabras*, pues antes había dicho: *Sé tú el representante del pueblo en las cosas que se refieren a Dios.* Después le aconseja que los asuntos concretos que surjan entre unos y otros sean atendidos naturalmente por unos hombres elegidos y capaces, temerosos de Dios y justos y enemigos de la soberbia, a los que él debe poner al frente de la comunidad, unos como jefes de mil, otros como jefes de cien, otros como jefes de cincuenta y otros como jefes de diez. De esta manera le quitó a Moisés de encima unas pesadas y peligrosas ocupaciones y no gravó a estos hombres, puesto que mil hombres tendrían a uno como jefe, y bajo él habría otros diez y bajo ellos otros veinte y bajo ellos otros cien, de modo que apenas llegaría algún problema a cada uno de estos jefes que le fuera preciso juzgar. Se insinúa además aquí el ejemplo de la humildad, puesto que Moisés, con

intentum humanis actionibus animum deo quodam modo uacuari, quo fit tanto plenior, quanto in superna atque aeterna liberius extenditur.

69 (Ex 18,19.20.21). Quod uero adiungit et dicit: *esto tu populo quae ad deum et referes uerba eorum ad deum; et testaberis illis praecepta dei et legem eius et demonstrabis illis uias in quibus ambulabunt in eis et opera quae facient, cum populo uniuerso haec agenda esse demonstrat.* Non enim ait: uniuscuiusque uerba refer ad deum, sed: *uerba eorum*, cum supra dixisset: *esto tu populo quae ad deum sunt.* Post haec admonet, ne singulorum negotia, quae inter se habent, deserantur electis uidelicet potentibus uiris deum colentibus iustis et qui oderint superbiam, quos constitueret super millenos, alios super (101) centenos, alios super quinquagenos, alios super denos. Sic et ab ipso Moyse remouit graues et periculosas occupationes nec istos grauauit, quandoquidem ipsi mille haberent unum super se et sub illo haberent alios decem et sub eis alios uiginti et sub his alios centum, ut uix aliquid ad singulos quosque praepositos perueniret, quod iudicare [134] necesse haberent. Insinuat hic etiam humilitatis exemplum, quod Moyses, cum quo deus loquebatur, non fastidiuit neque